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Anotace

Jádro práce tvoří kulturní spolky ve Vlašimi po druhé světové válce, tedy po roce 1945

až do roku 1989. Konkrétně se jedná o čtyři spolky, které lze zařadit do kategorie spolků

kulturních- jmenovitě Vlastivědný klub P. A. N. Vlasáka, Pěvecké sdružení Blaník ve Vlašimi,

Spolek divadelních ochotníků ve Vlašimi a Klub přátel výtvarného umění ve Vlašimi. U

prvních třech spolků jsou ve stručnosti nastíněny i jejich počátky sahající až do doby druhé

poloviny devatenáctého století, což je již velmi vzdálené vymezenému časovému rámci našeho

hlavního zájmu, ale pro poznání historie spolků po roce 1945 to považuji za důležité.

K tomu, abychom se mohli zabývat historií jednotlivých kulturních spolků, které ve

Vlašimi působily, je nutné znát a orientovat se v širších a obecnějších souvislostech, proto je

v práci věnován i prostor pro vývoj spolkové činnosti u nás po roce 1945 a je nezbytné poznat

i historii a vývoj samotného města po druhé světové válce, jehož nedílnou a jistě důležitou

součástí právě kulturní spolky byly.

Práce vychází z majoritní většiny z vlastního archivního výzkumu dostupných

archivních materiálů a náležitých fondů uložených v archivu Muzea Podblanicka a Státního

oblastního archivu Praha, Státního okresního archivu v Benešově. Tato metoda je doplněna

jednak studiem odborných pramenů a literatury k tomuto tématu, jednak metodou orální

historie, tedy reálnými rozhovory s žijícími narátory.

Abstract

The main body of this work concerns cultural as in Vlašim after the second world war

from 1945 to 1989. There are four specific groups that can be categorized as cultural

associations; a nature group Mr. Vlasak group, Blaník Vlašim Choir and an amateur theatre

group and friends of fine arts Vlašim. The first three clubs date comfortably within our choose

era and they are important to deepen our knowledge of cultural societies of that time.

To understand the history of these various cultural societies in Vlašim, it is necessary to

broader our perspective. When we see these cultural groups in the context of the development

of federal activities, we can see how the town was guided in its development.
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 The majority of the research has been done using archival material from Museum

Podblanicka, the Prague Regional Archive and also the Benešov State Archive. Added to this

were other written historical accounts of the time as well as interviews conducted with

knowledgable first hand sources.

Klíčová slova

Spolková činnost, kulturní spolek , Vlastivědný klub P. A. N. Vlasáka, Pěvecké sdružení

Blaník ve Vlašimi, Spolek divadelních ochotníků ve Vlašimi, Klub přátel výtvarného umění
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Úvod

„ Takřka všechny moudré myšlenky byly někým vysloveny a napsány. Také to, že člověk

podobně jako strom své neviditelné kořeny zapouští do rodného města.“1

Mgr. Luděk Jeništa

Tématem práce jsou kulturní spolky ve Vlašimi po roce 1945. Cílem této práce je poznat

kulturní život a činnost kulturních spolků v mém rodném městě po skončení druhé světové

války a blíže tak představit zájemcům o regionální tematiku část z bohaté historie tohoto

středočeského města. Ať si to připouštíme, či nikoliv, vždy jsme nějakým způsobem propojeni

se svým rodným městem a, přesně jak je řečeno v úvodních slovech starosty města Vlašim, jako

strom „zapouštíme“ kořeny do města, kde žijeme, kde jsme se narodili, vyrůstali, kde je nám

nejlépe. A mne je nejlépe právě tady, v kraji pod bájnou horou Blaník. Proto jsem si pro svou

práci zvolila regionální téma.

Co se týče časového vymezení, jádro celé práce je tvořeno historií kulturních spolků

v rozmezí let 1945 až 1989 s přesahem do druhé poloviny 19. století, a to u těch spolků, jejichž

historie se začala psát ještě dávno před rokem 1945.

Členění práce

Práce je členěna na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou, z nichž každá

část je dále členěna na jednotlivé kapitoly. Teoretická část je věnována obecnějším

souvislostem, co se týče kulturní a spolkové činnosti u nás po druhé světové válce. Zaobírá se

jednak vývojem spolkové činnosti po roce 1945, jednak charakteristikou města Vlašimi a

vývojem kulturní a spolkové činnosti konkrétně v tomto městě v námi vymezeném časovém

období. Praktickou část pak zaujímají jednotlivé konkrétní spolky, respektive jejich historie.

Teoretická část vychází z poznatků získaných četbou citované literatury. V této části

práce je věnována pozornost vývoji spolkové činnosti po roce 1945, jaká byla vydávána

1 Myšlenka doslovně citována úvodního slova Mgr. Luďka Jeništy, starosty města Vlašim,

v knize Ivany PREISLEROVÉ, Vlašim nejen ve 20. století, Vlašim 2010, s. 3.
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zákonná opatření týkající se kultury, zejména spolků a jak tyto zákony a vyhlášky ovlivňovaly

fungování a vůbec působení kulturních spolků po druhé světové válce. Dále se v této části práce

věnujeme městu Vlašim a sledujeme jeho historii od roku 1945 do roku 1989, jak se postupně

ze zemědělského města, které sužovaly neduhy padesátých let (nedostatek potravin,

kolektivizace zemědělství, zánik soukromého podnikání, nedostatečná mechanizace a

podobně), stalo vyspělé průmyslové centrum. Samostatná kapitola patří spolkové činnosti ve

Vlašimi po roce 1945. V ní se zaměřujeme na vývoj kultury a na vývoj kulturního a spolkového

dění ve Vlašimi od roku 1945 do roku 1989. Po druhé světové válce a ještě v padesátých letech

nebyla kultuře věnována taková pozornost. Všechny akce kulturní typu byly organizovány Z-

klubem. Spolky byly v té době nahrazeny zájmovou uměleckou činností, která podléhala

dohledu Národní fronty. Pod zájmovou uměleckou činnost byly zařazeny i kulturní spolky,

kterým se věnujeme v praktické části práce- vlastivědný kroužek, divadelní soubor, pěvecké

sdružení a stejně tak i Klub přátel výtvarného umění založený v sedmdesátých letech. Situace

se nezměnila ani v osmdesátých letech. Spolky zde v práci uvedené (kromě pěveckého sdružení,

o kterém nejsou dochovány žádné informace o jeho působení po roce 1948) fungují i nadále,

ale přesto hlavní úlohu v oblasti kultury hraje Závodní klub. Co se týče pramenů a literatury

zejména k historii Vlašimi v tomto období, je seznam velmi krátký, neboť jen zřídka najdeme

publikaci pojednávající o nedávné historii tohoto středočeského města (na rozdíl od doby od

druhé poloviny devatenáctého století do roku 1918, kdy je tato doba a třeba i samotný kulturní

a spolkový život ve Vlašimi zmapován mnohem více a podrobněji), a tak hlavním zdrojem

informací byla kniha Ivany Preislerové, Vlašim nejen ve 20. století. Je to nejen nejnovější

publikace věnující se historii Vlašimi, ale také jedna z mála knih, která se vůbec alespoň

v krátkých pasážích zaobírá touto problematikou.

Praktická část vychází z velké části z vlastního bádání archivního materiálu archivu

Muzea Podblanicka a také náležitých fondů Státního oblastního archivu Praha, Státního

okresního archivu v Benešově. Vlastní archivní výzkum je doplněn metodou orální historie-

rozhovory s narátory. Ale i tady byla obdobná situace jako u teoretické části, co se týče

dostupnosti a vůbec existence archivního materiálu. Pokud bychom se chtěli prioritně zabývat

kulturními spolky před rokem 1945, respektive od jejich vzniku (tj. od druhé poloviny

devatenáctého století) do druhé světové války, existuje nespočet dochovaného materiálu a

každý tehdy fungující spolek má v benešovském archivu svůj vlastní fond. Jinak tomu je u

období po druhé světové válce, kde toho materiálu je zachováno poskrovnu a spíše se jedná o

jednotlivé střípky, z nichž slepujeme „mozaiku“, abychom mohli alespoň nějak blíž poznat
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historii těch kulturních spolků, které fungovaly i po roce 1945. Málokterý spolek, o kterém je

v práci pojednáváno, má dochovaný svůj vlastní fond, proto se musí vycházet také z kusých

informací z fondu Okresního národního výboru, konkrétně ze zpráv odboru kultury, případně

z různých článků, které vyšly ve sbornících a tiskovinách. Informace získané studiem

archivního materiálu jsou doplněny rozhovory s pamětníky. Ale i tady se objevily mnohé

překážky, neboť mnoho pamětníků, kteří by byly pro práci velkým přínosem a obohacením,

bohužel jsou již mrtví a rozhovory s členy dosud fungujících spolků by pro tuto práci neměli


[…]


střelivo (Sellier a Bellot). Tento podnik postupně získává na důležitosti a od šedesátých let se

nehovoří o Vlašimi jako o městě zemědělského charakteru, ale o vyvinutém průmyslovém

městě. A to přetrvává až do let osmdesátých.
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Jádrem celé práce jsou kulturní spolky ve Vlašimi po roce 1945, které tvoří druhou,

praktickou část práce.

Spolek lze definovat jako dobrovolné sdružení osob, které spojuje stejný cíl a záměr.

Velký nárůst počtu spolků byl zaznamenán v druhé polovině devatenáctého století. V této době

se spolky rozdělovaly do několika skupin, ať už se jednalo o spolky společenské, tělovýchovné,

hasičské, nebo třeba právě na spolky kulturní. Ve Vlašimi v této době vzniklo celkem šest

kulturních spolků. Po skončení druhé světové války se tento počet pozměnil na pouhé čtyři

spolky, o kterých lze hovořit jako o spolcích kulturních.

Své místo v kategorii kulturních spolků (které jsou v práci řazeny chronologicky) po

roce 1945 má Vlastivědný klub P.A. N. Vlasáka (ten vznikl sice až v roce 1962, ale jelikož

vychází z dvou spolků, které působily ve Vlašimi v druhé polovině devatenáctého století, a to

konkrétně z Čtenářského spolku, který byl vůbec nejstarším založeným kulturním spolkem ve

Vlašimi- rok 1847, a Musejního sboru, je uveden jako první kulturní spolek ve Vlašimi po roce

1945), dále je to pěvecké sdružení Blaník (jehož činnost započala ještě dávno před druhou

světovou válkou, v roce 1863), Spolek divadelních ochotníků ve Vlašimi (jehož prvopočátky

se váží již k roku 1882) a z novodobějších spolků do této skupiny jistě patří Klub přátel

výtvarného umění ve Vlašimi, jehož založení se datuje roku 1974.

Všechny výše uvedené spolky mají mnoho společného. Všechny tyto spolky sdružují

občany nejen Vlašimi, ale i okolí, kteří mají zájem nejen o místní historii, ale také mají zájem

o rozvoj společenského a kulturního dění v jejich městě. Chtějí uchovávat historii, ale také

chtějí poznávat věci a fakta nové, chtějí se bavit a pobavit.

Vlastivědný klub P. A. N. Vlasáka si vytyčil tři základní cíle- popularizovat minulost

podblanického kraje, sběr vlastivědného materiálu a schraňovat dokumentaci města Vlašimi.

Výstavy pořádané vlastivědným kroužkem, ale také besedy a přednášky, nebo zájezdy které

byly organizovány tímto spolkem, měly, a dodnes mají, velkou oblibu nejen u místních občanů.

A díky těmto aktivitám je historie Podblanicka stále živá a aktuální. Velkou popularitu nejen

spolku, ale také podblanické historii zajistil svými přednáškami a publikovanými články

Jaroslav Pouzar, zakladatel vlastivědného kroužku. I proto je mu, a nejen jemu, ale také dalším

významným osobnostem tohoto spolku, věnována v práci pozornost.

Hlavní náplní jak pěveckého sdružení Blaník, tak spolku divadelních ochotníků bylo

pro jejich především zpříjemnit si chvíle libozvučnou činností, ať už zpěvem nebo

nastudováním divadelní hry, ale také zpříjemnit podvečery a večery dětem a všem dospělým,
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které zvali na svá vystoupení. Jak pěvecké sdružení, tak divadelní ochotnický spolek byly ve

své činnosti velmi úspěšné i mimo „hranice“ podblanického kraje, a tak jim nesmí být upřena

zásluha v dobré reprezentaci města i celého kraje.

Kulturní spolek Klub přátel výtvarného umění ve Vlašimi sdružoval všechny zájemce,

nejen profesionály, ale i lidi z laické veřejnosti, které spojoval zájem o výtvarné umění. Vlašim,

byť malé město, si v rámci celé této velké organizace získalo své místo a dokázalo se tak

vyrovnat velkým městům. A díky aktivitám jeho zakladatele Stanislava Příhody a dalších členů

tak měli nejen Vlašimští možnost spatřit na jednom místě významná výtvarná díla předních

českých umělců.

I přesto, že po roce 1945 fungovaly pouze čtyři kulturní spolky, můžeme hodnotit

kulturní, respektive spolkovou scénu jako velmi bohatou, vezmeme-li v potaz, že činnost

Vlastivědného klubu P. A. N. Vlasáka, divadelního ochotnického souboru nebo Klubu přátel

Podblanické galerie (nástupce Klubu přátel výtvarného umění ve Vlašimi) přetrvává do dnešní

doby. A tady se otevírají i možnosti pro další studium a bádání a zejména pro orální historii.

Jelikož by se jednalo o nedávnou historii, dostupnost archivních materiálů by byl jistě mizivý,

ale na druhou stranu by historie mohla být psána současnými pamětníky. Jejich vyprávění by

byla jedním ze zdrojů pro budoucí zájemce o historii Podblanicka, pro budoucí zájemce o

činnost kulturních spolků ve Vlašimi. Rozhovory s narátory jsou bezesporu velkým přínosem

pro jakýkoliv archivní výzkum, dokáží bádání z dostupných pramenů oživit, obohatit a ukázat

fakta v trochu jiném světle, než jen z úhlu informací vybádaných z dochovaných archivních

materiálů.

Pro mne osobně byla práce velkým přínosem zejména v tom, že jsem zase poznala

kousek z bohaté historie mého rodného kraje a města. Jelikož jsem také aktivním členem

několika kulturních spolků v obci, kde žiji, je pro mne zkoumání právě kulturního a spolkového

života vždy velkým obohacením nejen, co se týče nových poznatků a informací, ale také tím,

že jsem se díky využití metody orální historii setkala s významnými lidmi, kteří mají co říci

k napsané historii spolků.
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