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Autorka práce si po konzultaci s řadou odborníků vybrala téma, k němuž má jako

velká regionální patriotka velmi blízký vztah. Hned na úvod bych jí proto chtěl položit

otázku, zdali pro ni bylo téma z rodného kraje spíše výhodou (a v čem) či naopak jestli to

někdy pocítila jako hendikep? Osobně se domnívám, že problematika regionálních dějin

představuje prostor pro sledování historického dění a zároveň též studnici pro nepřeberné

množství témat, kterými může badatelka/badatel v případě kvalitního zpracování své čtenáře

oslovit. Zároveň jsou takové pokusy vhodné i pro formát kvalifikačních prací tohoto druhu.

Výběr práce proto kvituji, ač sám rozhodně nejsem jeho velkým milovníkem a vyznavačem

regionální historie.

Metodologickými postuláty se samotná práce pohybuje na pomezí historiografie

moderních a soudobých regionálních dějin, dějin kulturních a dílem též s přesahem do orální

historie. Vzhledem k tomu, že soudobé regionální dějiny bohužel představují co do kvality, i

kvantity v rámci historiografie poněkud opomíjenou „popelku“, považuji autorčinu volbu i

z metodologického hlediska za velkou výzvu – a to zvláště pokud se jedná o poválečné dějiny

spolků a vůbec volnočasové činnosti. Otázkou je, do jaké míry se autorce podařilo výše

uvedené výzvy naplnit.

Paleta využité odborné literatury odpovídá záměru práce, byť by určitě bylo možné

těžit i z prací popisujících vývoj Vlašimi i před rokem 1945. Snaze soustředit se pouze na

podchycení kulturního dění a obecného zázemí spolků určitě rozumím, i když právě dílčím

zúžením závěru se autorčin počin jedním dechem řadí ke stovkám podobně laděných

regionálních prací popisujících na určitém tématu „jak to tenkrát bylo“. Vzhledem k tomu, že

autorka částečně překrývá s dílem Ivany Preislerové popisující dějiny Vlašimi v souhrnném

pojetí a perspektivě 20. století, je to dílem krok pochopitelný. Přesto si nedopustím vyjádřit

překvapení nad tím, že zde není alespoň zmíněna rámcová inspirace dílem místního patriota

z ne až zas tak vzdálených Ouběnic – Josefa Petráně – jehož díla patří dle mého soudu do

výkladní skříně moderních a soudobých regionálních dějin. Domnívám se, že výsledný soubor

plní účely, pro něž si jej autorka vybrala – tj. utvořit faktografický a interpretační rámec pro

další psaní.

Co do pramenné základny autorka těží ze svých dlouhodobých návštěv a konzultací ve

Státním okresním archivu v Benešově, který ji poskytl řadu dostupných materiálů a dále pak

se opírá o fondy uložené ve vlašimském muzeu. Vedle některých internetových zdrojů se pak

autorka opírá také o některé orálněhistorické rozhovory (dva z nich natočila sama) a také o

dokumentární pořad z produkce ČT vázaný na osudy jedné z místních osobností. Ze

samotného výčtu pramenů je jasné, že asi ani samotná autorka nebyla s heuristickou prací

zcela spokojena (a to ne úplně vlastní vinou) a proto bych jí chtěl položit otázku, jaké typy

pramenů – pokud by byly k dispozici – by se jí pro prohloubení bádání ještě hodily, resp.

zdali je možné ještě nějaké další archivní prameny (či dobový tisk) dohledat? I když se

autorka snaží rozdíly mezi prameny charakterizovat v příslušné části práce, přesto bych chtěl

do diskuze položit otázku, jakým způsobem se snažila pracovat s orální historií, jakým klíčem

a postupem se nakonec dopracovala k oněm dvěma narátorům a konečně s jakým cílem s nimi

natočila zmiňované rozhovory?

Vlastní obsah je do značné míry korespondující se zadáním práce, byť je patrné, že

autorka se, pokud jí pro pramenná základna umožňuje, soustřeďuje především na mapování

činnosti tzv. občanských (středostavovských) spolků. Zcela mimo její pozornost tak zůstává

činnost organizací tzv. dělnických (odborových), mládežnických apod. Můj dotaz proto

směřuje k tomu, zdali je vůbec možné činnost těchto organizací v historické rovině sledovat a

jakým způsobem se vůči nim činnost pojednávaných „občanských“ spolků vymezovala?

Samotný popis význačných událostí, činnosti a též osobností je podán s velkou pečlivostí a

někdy až minuciózní snahou o co nejhlubší vhled, nicméně nezasvěcený čtenář, který nemá

k regionu takový vztah, jako autorka, se bude cítit poněkud zmatený a zklamaný. Co diskuze

bych opět chtěl položit otázku, do jaké míry posunuly autorčino bádání získané rozhovory a

jakým způsobem poznatky z nich získané začlenila do kontextu práce? Z historického

pohledu bych chtěl pak položit otázku, jak se změnil charakter činnosti spolků a jejich místo

ve veřejném prostoru města Vlašimi po roce 1989?

Po formální stránce je práce sepsána na relativně uspokojivé úrovni a neshledávám zde

větších nesrovnalostí.

Diplomovou práci považuji i přes výše uvedené nedostatky za poctivě a krůček po

krůčku vybádané a nakonec i sepsané dílo, které v místním měřítku určitě najde své čtenáře.

Doporučuji ji proto k obhajobě a v případě velmi kvalitní obhajoby ji navrhuji hodnocení

známkou 2 (velmi dobře).

V Praze 16. 9. 2016
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